Nel Tempo Pasquale: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

De caelo auditum fecisti iudicium: \* terra tremuit et quíevit.

Cum exsúrgeret in iudicium Deus, \* ut salvos fáceret omnes mansuétos terræ.

Quóniam cogitatio hóminis confitébitur tibi: \* et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi.

Vovéte, et réddite Dómino Deo vestro: \* omnes, qui in circúitu ejus affértis múnera.

Terribili et ei qui aufert spíritum principum, \* terribili apud reges terræ.

Per Annun: Ant. Invocabimus nomen tuum, Dómine: narrábitus mirabilia tua.

Tempore Paschali: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

Reliqua ut in Ordinario. 66-71

#### AD VESPERAS

Omnia ut in Ordinario 71, præter sequentia:

Extra Tempus Paschale: Ant. Ecce quam bonum, \* et quam jucúndum habitáre fratres in unum.

Tempore Paschali: Ant. Alleluia, alleluia, alleluia.

<sup>1</sup>...di sterminio dei nemici d'Israele.

<sup>2</sup>...gli Israeliti.

<sup>3</sup>...intorno al suo altare.

## Psalmus 132

Ecce quam bonum, et quam jucundum \* habitare fratres in unum.

Sicut unguentum in capite,\* quod descendit in barbam, barbam Aaron.

Quod descendit in oram vestimenti ejus : \* sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, \* et vitam usque in saeculum.

Ant. Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum.

Ant. Confitemini Domino \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

## Psalmus 135, I

Confitemini Domino quoniam bonus : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Confitemini Deo deorum : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

**Salmo 132, Arg.** Con frasi soavi Davide esalta la concordia fra i concittadini peregrinanti al tempio e con due belle immagini ne dimostra la dolcezza e utilità.

**Note.** <sup>1</sup> Era molto in uso in Oriente l'unguento profumato nelle cerimonie religiose e nei solenni conviti.

<sup>2</sup> La rugiada scende abbondante in Palestina e molto giova alla vegetazione.

**Salmo 135, Arg.** Il salmista in forma di litanie canta le meraviglie operate dalla divina bontà e potenza nella creazione dell'universo, nella liberazione del popolo eletto dalla schiavitù di Egitto, nelle grandi vittorie sui popoli che abitavano la Terra promessa, nel provvedere con strepitosi prodigi ai suoi bisogni ed invita Israele ad essere riconoscente col lodare e servire Iddio per tanta bontà.

a) I Salmi 112, 113, 114, 115, 116, 117, 135 solevansi cantare du-

## Salmo 132

Oh! quanto buona, e dolce cosa è per i fratelli l'abitare insieme!

E' come l'unguento sparso sul capo, che discende sulla barba, sulla barba d'Aronne. <sup>1</sup>

Che discende sull'orlo della sua veste: come la rugiada dell'Hermon, che scende sul monte di Sion. <sup>2</sup>

Perchè quivi il Signore ha destinato la benedizione, e la vita in sempiterno.

Ant. Oh quanto buona, e dolce cosa è per i fratelli l'abitare insieme!

Ant. Date lode al Signore, perchè eterna è la sua misericordia.

## Salmo 135, I a)

Date lode al Signore, perchè è buono; perchè eterna è la sua misericordia.

Date lode al Dio degli dei: perchè eterna è la sua misericordia.

Date lode al Signore dei Signori: perchè eterna è la sua misericordia.

Che solo opera grandi meraviglie: perchè eterna è la sua misericordia.

Che creò i cieli con sapienza: perchè eterna è la sua misericordia.

Che stabilì la terra sopra le acque: perchè eterna è la sua misericordia.

Che fece i grandi luminari: perchè eterna è la sua misericordia.

Il sole per regolare il giorno: perchè eterna è la sua misericordia.

La luna, e le stelle per regolare la notte: perchè eterna è la sua misericordia.

Ant. Date lode al Signore, perchè eterna è la sua misericordia.

Ant. Date lode al Signore, perchè nella nostra afflizione si è ricordato di noi.

## Salmo 135, II

Che percosse l'Egitto coi suoi primogeniti: perchè eterna è la sua misericordia.

Che trasse fuori Israele di mezzo a loro: perchè eterna è la sua misericordia.

Con mano potente e con

rante le solennità nel tempio, e alla cena pasquale anche in famiglia. Sono tutti canti di lode a Dio (Vaccari pag. 182, 202).

Confitemini Domino dominorum : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Qui facit mirabilia magna solus : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Qui fecit caelos in intellectu : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Qui firmavit terram super aquas : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Qui fecit luminaria magna : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Solem in potestatem diei : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Lunam, et stellas in potestatem noctis : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Ant. Confitemini Domino quoniam in aeternum misericordia ejus.

Ant. Confitemini Domino, \* quia in humilitate nostra memor fuit nostri.

## Psalmus 135, II

Qui percussit Aegyptum cum primogenitis eorum : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

Qui eduxit Israel de medio eorum : \* quoniam in aeternum misericordia ejus.

In manu potentis, et brachio

excélso: \* quóniam in ætérnum misericórdia ejus.